
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B  U 

 

Název archivní pom ůcky:  Základní devítiletá škola Výhledy 

 

 

Časové rozmezí:    1960 - 1965 

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř  

 

 

 

Číslo listu JAF:    564 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1407    

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:     Mgr. Ladislava Sou čková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     SOkA Cheb 

Rok:     2005 



2 

     
 
 
      OBSAH 
 
 
 
Obsah   ..................................................................................................................... 2 
 
Úvod  ......................................................................................................................... 3 
  
 I. Vývoj a původce fondu   ....................................................................... 3 
 II. Vývoj a dějiny fondu   ........................................................................... 4 
 III. Archivní charakteristika   ...................................................................... 4 
 IV. Stručný rozbor fondu   .......................................................................... 5 
 V. Záznam o uspořádání sbírky a vyhotovení pomůcky   ......................... 5 
 
Příloha č. 1 - prameny a literatura   ........................................................................... 6 
Příloha č. 2 - konkordanční tabulka   ......................................................................... 7 
 
Inventární seznam   ................................................................................................... 8 
 
Základní údaje o fondu a inventáři   .......................................................................... 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
  

      ÚVOD 
 
 
 
     I. Vývoj a p ůvodce fondu  
 
 
 Výuka na národní škole ve Výhledech byla zahájena  v září roku 1950. Jednalo se          
o jednotřídní školu. Měla 21 žáků a školu vedl ředitel Karel Heindl. Žádné z dětí 
neovládalo český jazyk a tento stav setrvával ještě ve školním roce 1953/1954. 
 
 Dle nařízení zákona č. 186/60 Sb. byla škola v úvodu školního roku 1961/1962 
přeměněna na základní devitiletou školu. 
 
 V zápise o převzetí školy ze dne 23. 8. 1961 stojí, že ředitelem školy ve školním 
roce 1960/1961 je Stanislav Zoufalý. Jeho nástupcem se stává Václav Brunát. Budova 
školy v té době byla v dobrém stavu. Zajímavý je záznam o školní kronice. Je uvedeno, že 
poslední zápis v ní je z roku 1961. Na druhé straně ve zprávě o prověrce školy ze dne     
2. 12. 1960 je záznam o zmizení školní kroniky. Kronika se bohužel nedochovala. 
 
 Ve školním roce 1962/1963 na školu docházelo 22 žáků. Byly zde 4 postupné 
ročníky. 
 
 Školu ve Výhledech vedli následující řídící učitele a ředitelé: 
   
  1950/1951   Karel Heindl 
  1953/1954   Josef Jandák 
  1954/1955    Pavlíčková Milena (bez kvalifikace) 
  1956/1957 - 1960/1961 Stanislav Zoufalý 
  1961/1962   Václav Brunát 
  1962/1963   Eugenie Mašluchová 
  1963/1967-1964/1965 Mokrá 
 
 Vzhledem k neúplnosti fondu nelze zjistit, kdo školu vedl ve školním roce 1951/1952 
a dále pak v roce 1965/1966 i v letech následujících, pokud ještě v této době škola 
fungovala. 
 
 Nepodařilo se dohledat, kdy došlo ke zrušení školy. Záznam o této skutečnosti     se 
nepodařilo nalézt ani ve fondu ONV Cheb. 
 
 Fond vznikl činností národní školy ve Výhledech v letech 1950/1951-1959/1960      
a základní devítileté školy v letech 1961/1962 - 1964/1965. 
 
  
  
 
 
 



4 

 
 
 
     II. Vývoj a d ějiny fondu  
 
 
 První část fondu byla předána z Okresního národního výboru v Chebu k uložení    
do Státního okresního archivu v Chebu dne 9. 10. 1969. Materiál byl dodatečně zapsán do 
knihy přírůstků až dne 2. 9. 1993 pod č. př. 1071. Jednalo se o jeden karton. 
 
 Druhá část písemností - 2 knihy, byla ve Státním okresním archivu v Chebu 
nalezena bez záznamu o převzetí. Při revizi byla dne 6. 8. 1993 dodatečně zaevidována   
a bylo jí přiděleno př. č. 1056. 
 
 Ačkoli v záznamu v knize přírůstků je uvedeno, že byly předány 2 knihy, obsahuje 
nyní fond 3 knihy a spisy (1 karton). 
 
 
 
 
    III. Archivní charakteristika fondu  
 
 
 Fond je tvořen písemnostmi z let 1960 - 1965 a je mezerovitý. Chybí třídní výkazy  z 
let 1950/1951 - 1961/1962. Nedochovala se kronika školy. Spisový materiál je torzovitý. 
 
 Knihy i spisy jsou vedeny v jazyce českém. 
 Písemnosti jsou v dobrém stavu. 
 
 
 Fond má následující členění: 
 
  I. Knihy                                                  Časový rozsah  Inv. číslo 
  Třídní výkazy I. třída   1962 - 1965   1 - 3 
 
  II. Spisový materiál  
   1) Spisy 
  Zpráva a záznam o prověrce  1960    4 
  Zápisy o převzetí školy   1961 - 1962   5 
  Zahajovací výkaz     1965    6 
 
 
 Fond byl v roce 1994 pořádán pracovnicí Státního okresního archivu v Chebu 
Martinou Lepší, která sepsala taktéž prozatímní inventární seznam. Pomůcce bylo 
přiděleno evid. č. 881. V záznamu o rozsahu fondu je uveden rozsah 0,15 bm. 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 Při současném zpracování fondu došlo ke změně rozsahu oproti původnímu stavu. 
Nyní má fond rozsah 0,03 bm. Jednak došlo vytřídění 0,01 bm spisového materiálu a jeho 
převedení do JAF 251 - Okresní národní výbor Aš. Největší disproporce nastala               
v důsledku dřívějších pravidel pro měření rozsahu fondu, kdy byl jeden karton automaticky 
vyměřen jako 12 cm, bez ohledu na skutečný rozsah materiálu uvnitř kartonu.  
 
 Dne 22.3.2005 byla provedena vnitřní skartace o rozsahu 0,01 bm. Celkem byly 
vyřazeny 3 knihy z let 1962 - 1965. Viz protokolární záznam o provedení vnitřní skartace  
a vyřazení písemností č. j. SOAP/02-198/05-19. 
 
 Jako příloha č. 2 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání 
původního uspořádání fondu s nově vytvořeným inventárním seznamem. 
 
 
 
 
    IV. Stručný rozbor obsahu fondu  
 
 
 Fond zahrnuje období mezi léty 1960 - 1965. Je tvořen třídními výkazy a spisy. 
Vytváří nám přehled o složení učitelského sboru (r. 1960-1965) a o počtech žáků            ve 
školních letech 1962/1963 - 1964/1965. Spisy vypovídají o vybavení školy, stavu budovy a 
pozemků, o rozsahu knihovny a také o pohybu školní kroniky, která se ztratila. 
 
 
 
 
  V. Záznam o uspo řádání fondu a sestavení pom ůcky  
 
 
 Fond uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala v březnu 2005          
ve Státním okresním archivu v Chebu Mgr. Ladislava Součková. 
 
 
 
 
 
 
22. 3. 2005 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
Příloha č. 1 - Prameny a literatura 
 
 
 Třídní výkazy a spisový materiál, r. 1960 -1965, JAF 564 - ZDŠ Výhledy 
 
 Spisový materiál, r. 1953 - 1957, JAF 251 - ONV Aš, inv. č. 559 - 661, 747 
 
 Spisový materiál, r. 1950 - 1951, JAF 241 - Okresní školní výbor Aš 
 
 Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství (školský zákon) 
 
 Zákon č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) 
 
 Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Příloha č. 2 - Konkordan ční tabulka k pom ůcce z r. 1994 
 
 
Původní pom ůcka 

Martina Lepší 

Cheb, 1994 

Inventární čísla 

Nová pom ůcka 

Mgr. Ladislava Sou čková 

Cheb, 2005 

Inventární čísla 

1 viz protokolární záznam o vnitřní skartaci 

2 viz protokolární záznam o vnitřní skartaci 

3 viz protokolární záznam o vnitřní skartaci  

4 1 

5 2 

6 3 

7 4 

8 5 

9 viz vysvětlení v úvodu, kap. III 

10 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

Inv. č. Obsah  Časový rozsah     Č. knihy 
 
 
 
    
I.  Knihy 
 
 
1 Třídní výkaz I. Třída 1962 - 1963 K 1 
 
2 Třídní výkaz I. - IV. třída                                      1963 - 1964   K 2 
 
3 Třídní výkaz I. - IV. třída                                      1964 - 1965   K 3 
 
 
 
 
 
 
Inv. č. Obsah   Časový rozsah         Karton 
 
 
 
    
II. Spisový materiál 
 
    

1) Spisy 

 
 
4 Zpráva a záznam o prověrce školy             1960   1 
 
5 Zápisy o převzetí školy                   1961 - 1962   1 
 
6 Zahajovací výkaz školy           1965   1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
 
 
Název archivní pomůcky:                      Základní devítiletá škola Výhledy 
 
Časové rozmezí:                                   1960 - 1965 
 
 
 
Počet evidenčních jednotek:    4              
Z toho : listiny 
  knihy    3 
  kartony                        1 
  fascikly 
  jiné    
 
 
 
 
 
Počet inventárních jednotek:                 6 
 
 
Rozsah fondu v bm:                              0,02 
 
 
Stav ke dni:                                           22. 3. 2005 
 
 
 
 
 
Fond zpracoval:                               Mgr. Součková Ladislava 
 
 
Pomůcku sestavil:                                 Mgr. Součková Ladislava 
 
 
Počet stran:                                           9 
 
Počet exemplářů:    5 
 
 
 
 
Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 
      22.3.2005 - č.j. SOAP/02-201/05-19 
 
 
 



Nová tiráž – GI 2012-2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Výhledy  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Výhledy 

Časový rozsah fondu:   1960 – 1965 

Počet inventárních jednotek:  6 

Počet evidenčních jednotek:  4 (3 úřední knihy, 1 karton) 
 
 

Rozsah fondu v bm:   0,13 

Stav ke dni:    05. 10. 2012 

Vypracoval:    J. Seabornová 

 


	ch_ap1407_00564_ZDŠ-Výhledy
	Nová tiráž GI - 0564

